
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº283/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 152/2019-GAB/PAD de 03 de julho 
de 2019, publicada no DOE n° 33.914 de 08 de julho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.677/2019-NDE, de 14 de 
novembro de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº284/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 153/2019-GAB/PAD de 03 de julho 
de 2019, publicada no DOE n° 33.914 de 08 de julho de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.676/2019-NDE, de 14 de 
novembro de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº285/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 184/2019-GAB/PAD de 13 de agosto 
de 2019, publicada no DOE n° 33.953 de 14 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.648/2019-NDE, de 18 de 
novembro de 2019, da lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 498213

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1544/2019-SANTA IZABEL DO PARÁ
Nome: JECKSON RUBENS MACEDO DE LIMA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1545/2019-BANNACH
Nome: WELICA DE SOUSA SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1546/2019-ALENQUER
Nome: JEFERSON JEAN DIAS OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/082019.
Ato: CONTRATO Nº 1547/2019-SANTARÉM
Nome: TAMMY MILENE ARANHA SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/082019.
Ato: CONTRATO Nº 1548/2019-JACUNDÁ
Nome: ANDREIA VALENTIM DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 14/11/2019 a 13/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 498032
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Nome: ALBERTINA CARMO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 20/08/19 A 29/08/19
MATRICULA: 730106/1 CARGO: ESCR. DAT
LOT: EE N. SRA. CONCEICAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 52948
Nome: ANA CECILIA BORGES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 11/09/19 A 11/10/19
MATRICULA: 5775396/2 CARGO: PROF
LOT: EE DO OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 53729
Nome: ANA CECILIA DE ALMEIDA LAMEIRA
CONCESSAO: 37 DIAS
PERIODO: 13/07/19 A 18/08/19
MATRICULA: 447455/1 CARGO: ESCR. DAT
LOT: EE N SRA FATIMA II/BELEM
LAUDO MEDICO: 53705
Nome: BENEDITO FARIAS FILHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 24/10/19
MATRICULA: 5752710/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE A GUERRA/DIST MONTE DOURADO
LAUDO MEDICO: 53702
Nome: CARMEM DE OLIVEIRA SARAIVA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 28/08/19 A 06/09/19
MATRICULA: 6310354/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE 3ª TRAVESSA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 200984A/1
Nome: CESAR AUGUSTO LAMEIRA DE MAGALHAES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/09/19 A 15/10/19
MATRICULA: 54197669/1 CARGO: PROF
LOT: EE IEEP/BELEM
LAUDO MEDICO: 201073A/1
Nome: DALIANA SUANNE SILVA CASTRO
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 30/08/19 A 10/09/19
MATRICULA: 57195989/1 CARGO: PROF
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MEDICO: 200907A/1
Nome: DANILO JOSE FREIRE MENEZES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/07/19 A 31/07/19
MATRICULA: 7060163/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE RUTH PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 200353A/1
Nome: DERSU GEORG MENESCAL PEREIRA
CONCESSAO: 34 DIAS
PERIODO: 06/06/19 A 09/07/19
MATRICULA: 54183705/1 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO V CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 50867


